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FUSHA: “Teknologjia e informacionit dhe komunikimit 
Lënda: TIK 
Orët përkatëse mësimore të tematikave
	Shkalla e dytë
	Bota e
kompjuterit
	Përpunimi
digjital i të
dhënave
	Kreativiteti dhe
programimi

	Kërkimi në
ëeb/internet

	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Gjithsej orë

	Klasa e katërt
	8 orë 
	9 orë
	7 orë
	7 orë
	4 orë
	35 orë

	Pesha specifike e orëve sipas tematikave
	22%
	27%
	20%
	20%
	11%
	100%









SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS TEMATIKAVE NË SECILËN PERIUDHË
	TEMATIKA 
	PERIUDHA 1
	PERIUDHA 2
	PERIUDHA 3
	ORËT GJITHSEJ

	Bota e
kompjuterit
	8 orë
	
	
	8 orë

	Përpunimi
digjital i të
dhënave
	3 orë
	3 orë
	3 orë
	9 orë

	Kreativiteti dhe
programimi

	
	5 orë
	2 orë
	7 orë

	Kërkimi në
ëeb/internet

	2 Orë
	3 orë
	2 orë
	7 orë

	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	
	1 orë 
	3 orë
	4 orë 

	ORË GJITHSEJ
	13 orë
	12 orë
	10 orë
	35 orë



Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së TIK-ut për shkallën e dytë.[image: ]
[image: ]
Kompetencat e fushës dhe përshkrimi i tyre
	Kompetencat e veçanta që
formohen përmes tematikave
	Përshkrimi 

	Kreativiteti dhe inovacioni
	- Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë: përdor teknologjinë për të zhvilluar të
menduarit kritik dhe krijues apo për të nxitur inovacionin dhe kreativitetin gjatë përdorimit të produkteve në proceset e punës së tij.
- Zhvillimi i përmbajtjes: të krijojë përmbajtje në formate të ndryshme duke përfshirë multimedia,
të rregullojë dhe të përmirësojë përmbajtjen që ai ose të tjerët kanë krijuar, të shprehë kreativitetin nëpërmjet mediave dhe teknologjive digjitale.
- Integrimi dhe ripërpunimi: të modifikojë, të pastrojë dhe të përpunojë burimet ekzistuese për të krijuar përmbajtje dhe njohuri të reja, origjinale dhe të përshtatshme.
- E drejta e autorit dhe licencat: të kuptojë si e drejta e autorit dhe licencat zbatohen në gjetjen e
informacionit dhe përmbajtjes digjitale.
- Programimi: të aplikojë parametrat, të modifikojë programe, të aplikojë programe, softëare, të kuptojë parimet e programimit, të kuptojë çfarë ka pas një programi.
- Bashkëveprimi ndërmjet teknologjisë: të bashkëveprojë nëpërmjet llojeve

	Komunikimi dhe
bashkëpunimi
	- Bashkëveprimi ndërmjet teknologjisë: të bashkëveprojë nëpërmjet llojeve te ndryshme pajisjesh
dhe aplikacionesh digjitale, të kuptojë se si komunikimi digjital është shpërndarë, paraqitur dhe
drejtuar, të kuptojë rrugët e përshtatshme të komunikimit nëpërmjet mjeteve digjitale, t’u referohet formateve të ndryshme të komunikimit, të përshtasë modelet dhe strategjitë e komunikimit për një
audiencë specifike.
- Shpërndarja e informacionit dhe përmbajtjes: të ndajë me të tjerët vendndodhjen dhe përmbajtjen e informacionit të gjetur, të jetë i gatshëm dhe në gjendje për të ndarë njohuritë, të veprojë si ndërmjetës, të jetë aktiv në shpërndarjen e të rejave, përmbajtjeve dhe burimeve, të dijë
 reth praktikave dhe të integrojë informacion të ri në trupin e njohurive ekzistuese.
- Angazhimi i qytetarisë online: të jetë i vetëdijshëm për potencialin e teknologjive për
pjesëmarrjen e qytetarëve.
- Etika e komunikimit online: të dijë dhe të njohë si janë rregullat e sjelljes online/ ndërveprimet virtuale, të jetë i vetëdijshëm për aspektet e diversitetit kulturor, të jetë i aftë të mbrojë veten nga rreziqet e mundshme online, të zhvillojë strategji aktive për të zbuluar sjelljet e papranueshme.
- Shfletosja, kërkimi dhe filtrimi i informacionit: të hyjë dhe të kërkojë informacion online, të gjejë

	Kërkimi dhe gjetja e informacionit
	- Shfletosja, kërkimi dhe filtrimi i informacionit: të hyjë dhe të kërkojë informacion online, të gjejë
informacionin e përshtatshëm, të zgjedhë burimet efektive, të lundrojë ndërmjet burimeve online,të krijojë strategji personale informacioni.
- Vlerësimi i informacionit: të mbledhë, përpunojë, kuptojë dhe të vlerësojë në mënyrë kritike
informacionin.
- Ruajtja dhe rigjetja e informacionit: të ndryshojë dhe të ruajë informacionin dhe përmbajtjen për
korrigjim më të lehtë, të organizojë informacione dhe të dhëna.
Mendimi kritik, problemzgjidhës
dhe vendimmarrja
- Zgjidhja e problemeve teknike: të gjejë problemet e mundshme

	Mendimi kritik, problemzgjidhës
dhe vendimmarrja
	- Zgjidhja e problemeve teknike: të gjejë problemet e mundshme dhe t’i zgjidhë ato (nga troubleshooting
në zgjidhjen e problemeve më komplekse) me ndihmën e mjeteve digjitale.
- Gjetja e nevojave dhe përgjigjeve teknologjike: të vlerësojë nevojat e veta në termat e burimeve, mjeteve dhe zhvillimit të kompetencave, të përshtasë nevojat me zgjidhjen e mundur, të adaptojë mjetet me nevojat personale, të vlerësojë në mënyrë kritike zgjidhjet e mundshme dhe mjetet digjitale.
- Gjetja e boshllëqeve të kompetencave digjitale: të kuptojë kur kompetencat e veta që nevojiten të
përmirësohen ose të përditësohen, të mbështesë të tjerët në zhvillimin e kompetencave të tyre
digjitale.

	Mbrojtja
	- Mbrojtja e pajisjeve: të mbrojë pajisjet e veta dhe të kuptojë rreziqet online dhe kërcënimet, të marrë njohuri rreth mbrojtjes dhe masave të sigurisë.
- Mbrojtja e të dhënave personale: të kuptojë termat e zakonshëm të shërbimit, të aktivizojë
mbrojtjen e të dhënave personale, të kuptojë privatësinë e njerëzve të tjerë, të mbrojë veten nga mashtrimet në internet dhe kërcënimet.
- Mbrojtja e shëndetit: të shmangë rrezikun e shëndetit që lidhet me përdorimin e teknologjisë në
termat e kërcënimeve në të mirën e shëndetit fizik dhe psikologjik.
- Mbrojtja e mjedisit: të jetë i vetëdijshëm për ndikimin e TIK-ut në mjedis.







PËRMBAJTJE T E TEMATIKAVE: SHKALLA E DYTË                KLASA E KATËRT,
TEMATIKA 1: BOTA E KOMPJUTERIT
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë:
Nxënësit përdorin kompjuterin për të zhvilluar të menduarit kreativ dhe konstruktiv dhe për të nxitur inovacionin dhe kreativitetin.
- Komunikimi dhe bashkëpunimi:
Nxënësit ndërveprojnë, bashkëpunojnë dhe publikojnë me moshatarët apo të tjerët duke përdorur kompjuterin; përdorin media dhe formate të
ndryshme për komunikimin e informacionit dhe ideve në mënyrë efektive; përcaktojnë strategjinë e kërkimit të informacionit; gjejnë,
organizojnë, analizojnë, vlerësojnë, përpunojnë dhe përdorin informacionin nga një shumëllojshmëri e burimesh.
- Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja:
Nxënësit identifikojnë problemet e mundshme të vogla teknike dhe i zgjidhin ato (defektet e vogla).
- Operacionet baze dhe konceptet teknologjike:
Nxënësit kuptojnë dhe përdorin saktë sistemet e teknologjisë; përzgjedhin dhe përdorin aplikacionet në mënyrë efektive dhe produktive;
Njohuritë për realizimin e kompetencave të fushës/lëndës              Aftësitë për realizimin e kompetencave
njihen me fushën e TIK-ut si dhe zbatimin e tij në fusha të ndryshme të jetës;
kuptojnë që kompjuterat mund të jenë pjesë e shumë pajisjeve të tjera;
njihen me pjesët kryesore harduerike të kompjuterit (CPU, kujtesa, Hard Disk, mouse, monitori) dhe
funksionin e secilës prej tyre;
mësojnë të mirëmbajnë pjesët kompjuterike (pastrimi i tyre, fikja dhe ndezja e kompjuterit në mënyrë
korrekte);
mesojnë rregullat e qendrimit para kompjuterit;
bëjnë dallimin midis pjesëve hardëare dhe softëare të një sistemi kompjuterik;
njihen me sistemin operativ, desktop-in, aplikacionet, ikonat, taskbar.
njihen me tipet e ndryshme të programeve që ofron sistemi operativ.
Tematika2: Përpunimi digjital i të dhënave
Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të mbledhur, analizuar, vlerësuar, përpunuar dhe raportuar informacione nga
burime të ndryshme elektronike, të cilat janë në përshtatje me moshën dhe me qëllimin e detyrave.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- Kreativiteti dhe inovacioni:
njihen me komponentët kryesorë të dritares së programit për shkrimin e tekstit;
hapin një dokument ekzistues ose krijojnë një dokument të ri;
hedhin të dhënat, aftësohen në përdorimin e tastierës;
familjarizohen me komandat si copy/paste dhe Undo/Redo; kuptojnë formatimin e
shkrimit dhe përdorin komanda bazë si “Bold”, “Underline”, “Italic”, “Justify”,
apo ato për shkrimin si “Times Neë Roman”, “Arial”;
njohin funksionet e tasteve kryesore, si: “Ctrl”, “Tab”, “Esc” dhe komanda të tjera
të veçanta;
kuptojnë ndryshimin midis komandës Save dhe Save As.
Tematika3: Kreativiti dhe programimi
Përshkrimi i tematikës: Kjo tematikë kombinon kreativitetin me programimin. Nxënësi realizon objekte dhe veprimtari të ndryshme duke
përdorur programe. Ai mbledh, përpunon, prezanton, lexon dhe interpreton figura për t’i përdorur ato në krijimet e tij vizuale, në këtë mënyrë
ai mëson si të përcjellë vizualisht idetë/mesazhet e tij. Kjo tematikë u mundëson nxënësve të projektojnë dhe të vizatojnë me pak mund, por me
shumë kreativitet në sajë të programimit dhe mjediseve zhvilluese që i bëjnë të mundur këto krijime.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- Kreativiteti dhe prona intelektuale:
Nxënësit përdorin programimin, programet dhe eksperiencat online për të krijuar produkte digjitale bazuar në frymëzimin e tyre artistik;
integrojnë mënyrat e ndryshme artistike me të menduarit në mënyrë kritike; mbrojnë të drejtat e autorit përkundrejt krijimive të tyre;
- Shpërbërja e problemeve:
Nxënësit zbulojnë që figurat gjeometrike të ndërlikuara mund të vizatohen hap pas hapi duke përsëritur të njëjtat veprime bazike;
- Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja:
Nxënësit identifikojnë një model standard dhe e ripërdorin për të krijuar produktet e tyre digjitale sipas disa specifikave.
Njohuritë për realizimin e kompetencave të fushës/lëndës
Kreativiteti dhe Programimi ( Sugjerimi kryesor: Programi Paint)
Nxënësit:
krijojnë vizatime të thjeshta me anë të një programi kompjuterik;
njohin elementët kryesorë të programit dhe dritaret e tij kryesore;
njohin mjetet e punës dhe veprimet që mund të kryhen;
njohin parametrat për të konfigurar një vizatim;
njohin si të fusin objekte të ndryshme në vizatimet e tyre;
formatojnë vizatimin sipas kërkesave;
familjarizohen me ndërfaqen e programit.
Tematika4: Kërkimi në ëeb/internet
Përshkrimi i tematikës: Kjo tematikë trajton Ëeb-in (apo Ëorld Ëide Ëeb) si një mjet i fiqushëm për kërkimin dhe gjetjen e informacionit dhe nxitjen e
kërkimit shkencor. Kjo tematikë u jep nxënësve njohuritë rreth Internet-it, se si ai lejon komunikumet midis njerëzve dhe makinave si dhe shpjegon lidhjen
midis Internet-it dhe Ëeb-it. Gjthashtu, kjo tematikë fokusohet tek shfletuesit (broëer-at) dhe roli i tyre, teknikat për të realizuar kërkime efikase dhe
përdorimin e informacionit të gjetur.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- konceptet teknologjike
Nxënësit shpjegojnë se si sistemet e komunikimit dhe zgjidhjet përkatëse kënaqin kërkesat njerëzore në kuadër të realizimit të ndërlidhjes.
- mendimi kritik
Nxënësit përdorin klasifikimin për të zhvilluar një kërkim rezultativ, shfrytëzojnë renditjen e motorëve të ndryshëm të kërkimit për të gjetur
faqe ueb-i të caktuara.
- rrjedhojat morale dhe etike të përdorimit të kompjuterave
Nxënësit mësojnë të respektojnë të drejtat e autorësisë dhe të privatësisë në një botë që bëhet gjithmonë dhe më e ndërlidhur.
Njohuritë për realizimin e kompetencave të fushës/lëndës
kuptojnë që ËËË përmban një sasi shumë të madhe informacioni;
kuptojnë që shfletuesit Ëeb janë programe që përdoren për të përdorur faqet Ëeb;
njihen me ikonat e ëeb Broëserave të ndryshëm si: Firefox, Internet Explorer; Moxilla
etj;
kuptojnë që çdo Ëebsite ka një emër unik;
njohin si të vendosin adresën Ëeb për të parë një Ëebsite specifik dhe dinë se si të
kalojnë nëpër faqet Ëeb dhe Ëebsite-t duke përdorur ndërlidhjet (hyperlinks);
kuptojnë që Internet-i nuk është Ëeb-i dhe Ëeb-i nuk është Internet-i;
kuptojnë konceptin e burimit të informacionit.
Tematika5: Siguria në internet dhe e punës në kompjuter
Përshkrimi i tematikës: Nxënësit njihet me rreziqet që vijnë nga përdorimi i Internet/Ëeb-it dhe këshillohen rreth informacionit që duhet të
publikojnë si dhe rregullat etike që duhet të ndjekin gjatë përdorimit të Ëeb-it.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- Mësimi dhe përshtatja e një sjelljeje për lundrim të sigurt në Ëeb:
Nxënësit identifikojnë masat që duhet të ndërmarrin për të mbrojtur privatësinë e tyre në Internet; konfigurojnë funksionet e shfletuesit për të
qënë të sigurt në Internet.
- Ndërgjegjësim për pasojat e ndarjes së informacionit me të tjerët
Nxënësit ndërveprojnë në mënyrë të sigurt online duke përdorur rrjetet sociale; kuptojnë pasojat e postimeve online.
- Njohin dhe shmangin “kurthet” online të cilat mund të kompromentojnë sigurinë e tyre
Nxënësit zbatojnë bazat për sigurinë dhe mbrojtjen gjatë qëndrimit online; zhvillojnë strategji për të adresuar fshehtësine e tyre dhe çështjet e
lidhura me të.
Njothuritë për realizimin e kompetencave të fushës/lëndës
Siguria në internet dhe siguria e të punuarit në kompjuter
njohin normat dhe rregulat e sjelljes në botën virtuale;
njohin disa rregulla për të lundruar në mënyrë të sigurt në Ëeb;
kuptojnë rreziqet që vijnë nga përdorimi i Internet-it;
kërkojnë zgjidhjen te më të rriturit kur kanë probleme me kompjuterin


SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS TIK  (IDEART )
	JAVA 
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1
13 javë x 1 orë = 13  orë
Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 2
12 javë x 1 orë = 12  orë
Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 3
10 javë x 1 orë = 10 orë
Temat mësimore

	I
	1
	Bota e kompjuterit
	Teknologjia e informacionit dhe komunikimit
	Kreativiteti dhe programi
	Tastet Esc, Ctrl, Tab të tastierës
	Kreativiteti dhe programi
	Elementet kryesore në dritaren e programit Microsoft Paint

	II
	2
	Bota e kompjuterit
	Pjesët kryesore të kompjuterit
	Kreativiteti dhe programi
	Ndryshimi i fontit dhe i madhësisë së tij
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Shtimi i një imazhi

	III
	3
	Bota e kompjuterit
	Pjesët Hardëare të Kompjuterit
	Kreativiteti dhe programi
	Komandat Bold, Italic, Underline
	Kreativiteti dhe programi
	Mjetet e punës dhe veprimet me to

	IV
	4
	Bota e kompjuterit
	Pjesët Softëare të Kompjuterit
	Kreativiteti dhe programi
	Komandat e grupit Paragraph
	Kërkimi në Ëeb internet
	Mjetet e ngjyrosjes dhe të përzgjedhjes në Microsoft Paint

	V
	5
	Bota e kompjuterit
	Sistemi operativ Ëindoës dhe elementet kryesore
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Hapja dhe emërtimi i një skedari
	Kërkimi në Ëeb internet
	Mjetet e shkrimit dhe ruajtja e dokumentit në Microsoft Paint

	VI
	6
	Bota e kompjuterit
	Të ndezim dhe të fikim kompjuterin
	Kërkimi në Ëeb internet
	Interneti
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Punë praktike në Microsoft Paint

	VII
	7
	Bota e kompjuterit
	Llojet e aplikacioneve kompjuterike
	Kreativiteti dhe programi
	Ëeb-i si pjesë e rrjetit global
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Rreziku në internet

	VIII
	8
	Bota e kompjuterit
	Mirëmbajtja e pjesëve kompjuterike
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Lundrimi në internet
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Lundrimi i sigurt

	IX
	9
	Kërkimi në Ëeb internet
	Qëndrimi para kompjuterit
	Kërkimi në Ëeb internet
	Kërkimi në internet
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Mbrojtja e kompjuterit nga viruset

	X
	10
	Kërkimi në Ëeb internet
	Elementet kryesore në dritaren e programit Ëord (ËordPad)
	Kërkimi në Ëeb internet
	Ëebsite
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Detyra 3. Punim në programin Microsoft Paint

	XI
	11
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Përzgjedhja, kopjimi dhe zhvendosja e tekstit
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Konfigurimi i shfletuesve
	
	

	XII
	12
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Përdorimi i tastierës.Typing
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Detyra 2. Mundësitë që ofron interneti
	
	

	XIII
	13
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Detyra 1. Punim në programit Ëord
	
	
	
	







PLANIFIKIMI
PERIUDHA E PARË SHTATOR – DHJETOR 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK 4 
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
                      
  
PËRMBAJTJE T E TEMATIKAVE: SHKALLA E DYTË                KLASA E KATËRT,
TEMATIKA 1: BOTA E KOMPJUTERIT
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë:
Nxënësit përdorin kompjuterin për të zhvilluar të menduarit kreativ dhe konstruktiv dhe për të nxitur inovacionin dhe kreativitetin.
- Komunikimi dhe bashkëpunimi:
Nxënësit ndërveprojnë, bashkëpunojnë dhe publikojnë me moshatarët apo të tjerët duke përdorur kompjuterin; përdorin media dhe formate të
ndryshme për komunikimin e informacionit dhe ideve në mënyrë efektive; përcaktojnë strategjinë e kërkimit të informacionit; gjejnë,
organizojnë, analizojnë, vlerësojnë, përpunojnë dhe përdorin informacionin nga një shumëllojshmëri e burimesh.
- Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja:
Nxënësit identifikojnë problemet e mundshme të vogla teknike dhe i zgjidhin ato (defektet e vogla).
- Operacionet baze dhe konceptet teknologjike:
Nxënësit kuptojnë dhe përdorin saktë sistemet e teknologjisë; përzgjedhin dhe përdorin aplikacionet në mënyrë efektive dhe produktive;
Njohuritë për realizimin e kompetencave të fushës/lëndës              Aftësitë për realizimin e kompetencave
njihen me fushën e TIK-ut si dhe zbatimin e tij në fusha të ndryshme të jetës;
kuptojnë që kompjuterat mund të jenë pjesë e shumë pajisjeve të tjera;
njihen me pjesët kryesore harduerike të kompjuterit (CPU, kujtesa, Hard Disk, mouse, monitori) dhe
funksionin e secilës prej tyre;
mësojnë të mirëmbajnë pjesët kompjuterike (pastrimi i tyre, fikja dhe ndezja e kompjuterit në mënyrë
korrekte);
mesojnë rregullat e qendrimit para kompjuterit;
bëjnë dallimin midis pjesëve hardëare dhe softëare të një sistemi kompjuterik;
njihen me sistemin operativ, desktop-in, aplikacionet, ikonat, taskbar.
njihen me tipet e ndryshme të programeve që ofron sistemi operativ.

	JAVA
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e
parashikuar
e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e
materialet
didaktike
	Data

	I
	1
	Bota e kompjuterit
	Teknologjia e informacionit dhe komunikimit
	Ç’është për ju kompjuteri?
	Brainstorming 
Puna në grupe 
Diskutim idesh 

	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Bota e kompjuterit
	Pjesët kryesore të kompjuterit
	Cilat janë pjesët e kompjuterit?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Bota e kompjuterit
	Pjesët Hardëare të Kompjuterit
	Cilat janë pjesët Hardëare të Kompjuterit?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Bota e kompjuterit
	Pjesët Softëare të Kompjuterit
	Cilat janë pjesët Softëare të Kompjuterit?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	V
	5
	Bota e kompjuterit
	Sistemi operativ Ëindoës dhe elementet kryesore
	Ç’janë sistemet operative te kompjuterit?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	VI
	6
	Bota e kompjuterit
	Të ndezim dhe të fikim kompjuterin
	Si mund ta ndezim dhe fikim kompjuterin?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VII
	7
	Bota e kompjuterit
	Llojet e aplikacioneve kompjuterike
	Cilat janë llojet e aplikacioneve kompjuterike?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Bota e kompjuterit
	Mirëmbajtja e pjesëve kompjuterike
	Pse është e domosdoshme mirembajtja e pjesëve kompjuterike?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	IX
	9
	Kërkimi në Ëeb internet
	Qëndrimi para kompjuterit
	Si mund të qëndrojmë përpara kompjuterit?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Kërkimi në Ëeb internet
	Elementet kryesore në dritaren e programit Ëord (ËordPad)
	Kush janë elementët kryesore në dritaren e programit Ëord (ËordPad)?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Përzgjedhja, kopjimi dhe zhvendosja e tekstit
	Si mund të kopjojmë e të zhvendosim një tekst në kompjuter?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	XII
	12
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Përdorimi i tastierës.Typing
	Ç’rol luan tastiera?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	XIII
	13
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Detyra 1. Punim në programit Ëord
	Çfarë mësova gjatë periudhës së parë?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	









PLANIFIKIMI
PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK  4 
VITI SHKOLLOR   2019 - 2020
                      
 Tematika2: Përpunimi digjital i të dhënave
Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të mbledhur, analizuar, vlerësuar, përpunuar dhe raportuar informacione nga
burime të ndryshme elektronike, të cilat janë në përshtatje me moshën dhe me qëllimin e detyrave.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
- Kreativiteti dhe inovacioni:
njihen me komponentët kryesorë të dritares së programit për shkrimin e tekstit;
hapin një dokument ekzistues ose krijojnë një dokument të ri;
hedhin të dhënat, aftësohen në përdorimin e tastierës;
familjarizohen me komandat si copy/paste dhe Undo/Redo; kuptojnë formatimin e
shkrimit dhe përdorin komanda bazë si “Bold”, “Underline”, “Italic”, “Justify”,
apo ato për shkrimin si “Times Neë Roman”, “Arial”;
njohin funksionet e tasteve kryesore, si: “Ctrl”, “Tab”, “Esc” dhe komanda të tjera
të veçanta;
kuptojnë ndryshimin midis komandës Save dhe Save As.

	JAVA
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e
parashikuar
e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e
materialet
didaktike
	Data

	I
	1
	Kreativiteti dhe programi
	Tastet Esc, Ctrl, Tab të tastierës
	Cili është roli i tasteve Esc, Ctrl, Tab të tastierës?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Kreativiteti dhe programi
	Ndryshimi i fontit dhe i madhësisë së tij
	Si mund të ndryshojmë madhësinë në shkrim?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	III
	3
	Kreativiteti dhe programi
	Komandat Bold, Italic, Underline
	Çfarë roli luajnë komandat Bold, Italic, Underline?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Kreativiteti dhe programi
	Komandat e grupit Paragraph
	Cilat janë komandat e grupit Paragraph?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	V
	5
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Hapja dhe emërtimi i një skedari
	Si veprojmë për të emërtuar një skedar?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VI
	6
	Kërkimi në Ëeb internet
	Interneti
	Ç’është interneti?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Kreativiteti dhe programi
	Ëeb-i si pjesë e rrjetit global
	Ç’është një ëeb?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Lundrimi në internet
	Ç’do të thotë të lundrosh në internet?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	IX
	9
	Kërkimi në Ëeb internet
	Kërkimi në internet
	Si mund të kërkojmë në ibnternet?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Kërkimi në Ëeb internet
	Ëebsite
	Ç’është një ëebsite?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Konfigurimi i shfletuesve
	Ç’janë shfletuesit e internetit?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	XII
	12
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Detyra 2. Mundësitë që ofron interneti
	Çfarë na mundëson interneti?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	





PLANIFIKIMI
PERIUDHA E TRETË PRILL - QERSHOR
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	                      JAVA
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e
parashikuar
e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e
materialet
didaktike
	Data

	I
	1
	Kreativiteti dhe programi
	Elementet kryesore në dritaren e programit Microsoft Paint
	Cilat janë elementet e programit në dritaren e programit Microsoft Paint? 
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Shtimi i një imazhi
	Si mund të bëjmë shtimin e një imazhi?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	III
	3
	Kreativiteti dhe programi
	Mjetet e punës dhe veprimet me to
	Cilat janë mjetet e punës  në shkrimin në kompjuter?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Kërkimi në Ëeb internet
	Mjetet e ngjyrosjes dhe të përzgjedhjes në Microsoft Paint
	Cilat janë mjetet e ngjyrosjes Microsoft Paint?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	V
	5
	Kërkimi në Ëeb internet
	Mjetet e shkrimit dhe ruajtja e dokumentit në Microsoft Paint
	Cilat janë mjetet e shkrimit dhe si i ruajmë ato?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VI
	6
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Punë praktike në Microsoft Paint
	Cili është roli i programit Microsoft Paint?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Rreziku në internet
	Çfarë sigurie duhet të kemi në internet?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Lundrimi i sigurt
	Nga se duhet te jemi te sigurtë në internet?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	IX
	9
	Siguria në internet
dhe siguria e të
punuarit në
kompjuter

	Mbrojtja e kompjuterit nga viruset
	Ç’janë viruset?
	Harta e
mendjes
Shpjegim i
përparuar
Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Përpunimi digjital I të dhënave
	Detyra 3. Punim në programin Microsoft Paint
	Si mund të punojmë në programin Microsoft Paint?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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